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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Korunk bányászai
Valamikor a múlt század ötvenes éveiben (igen, az „át-
kosban”) jelent meg katolikus írók tollából a Korunk 
szentjei sorozat, amelyik középkori, szentté avatott, vagy 
szentéletű emberek pályáját tárta az olvasó elé. Negy-
ven évvel később a bányabezárások idején került szóba, 
hogy a munka nélkül maradt kérges kezű, de meleg szívű 
embereket akár ápolónővé is át lehetne képezni. (Tehát 
már akkor is volt ápolónő hiány.) Vagy lehetne belőlük 
varrónő. Persze, közröhejbe fulladt a dolog és nevettünk 
volna is, ha a helyzet egyébként megengedte volna. De 
komolynak kellett maradnunk (sőt komornak!), valahogy 
úgy, mint most… Most, újabb harminc év elmúltával, 
amikor például idegenvezetők és elbocsátott szállodai 
alkalmazottak keresik új megélhetési forrásukat. És raj-
tuk kívül, ki tudja még kik és hányan.
Állástalan szentek, bányászok, idegenvezetők sorsa van 
ilyenkor azok kezében, akik tenni is tudnak azért, hogy 
megváltozzanak a dolgok. Hiszen „egyedül nem megy”. 
Sokan várják ilyenkor, hogy kivezessék őket a káoszból, 
a napfényre. Minden korban szükség van karizmatikus 
politikai vezetőkre, akik jó irányba tudják befolyásolni a 
dolgokat. Akik önálló döntéseikkel is tudnak tenni any-
nyit, mint néha egy egész parlament sem.
Szerencsére nálunk is vannak ilyen vezetők. Ha több 
nem is, de egy biztosan. Most minden szem rá szegező-
dik, mikor felkeresi Európa szívét. Mit mond el ott és mit 
hoz onnan.
Az eredmény egyelőre erősen lehangoló. „Mi magyarok 
nem engedünk a zsarolásnak. Majd mi megmutatjuk, 
hogy mindenkinél erősebbek vagyunk. Úrrá leszünk a 
nehézségeken. Akár egyedül is.”
A levegő meg fogy körülöttünk.  Egyre több gyámolításra 
szoruló kér hiába segítséget. A „kereszténység”, a nem-
zeti kivagyiság oltárán áldozzuk fel a szegényeket.
Pogány világ ez.

Lékó Sándor 

Köszönet a segítőknek!
Gombócból is sok volt 3. oldal

Deficit és Pólika Magyarpolányban
Továbbra is tárt karokkal várják
a nézőket 6. oldal

Végre győztünk! 1500-an
szurkoltak a Sportcentrumban 7. oldal

Megszorító intézkedésekre 
kényszerült az önkormányzat

 Több, mint 1 milliárd forinttal csökkent a vá-
ros bevétele Jelentősen le kellett faragni a sportra, 
egyesületek támogatására fordítható összegekből, 
de az önkormányzatnak van programja a „nehéz na-
pok” átvészelésére. A koronavírus járványról, ennek 
gazdasági hatásairól, valamint a város faültetési 
programjáról beszélt az október másodikán a Város-
házán tartott sajtótájékoztatóján Schwartz Béla pol-
gármester. 

Ajkára hozzák az Észak-du-
nántúli fertőzött betegeket

Schwartz Béla emlékeztetett 
arra, hogy a koronavírus jár-
vány második hullámában va-
gyunk, ezért szeptember 7-től 
a lakosság egészségének a meg-
óvása érdekében már szigorí-
tásokat voltak kénytelenek be-
vezetni. A közintézményekbe 
belépők testhőmérsékletét az-
óta érintés nélküli hőmérővel 
mérik a bejáratoknál. A maszk 
használata és az emberek köz-
ti előírt távolság megtartása 
már korábban is kötelező volt. 
A kormány októbertől az ok-
tatási intézményekbe belépők 
testhőmérsékletének mérését 
is elrendelte. A bölcsődében 
jelenleg még nem történt intéz-
kedés, de az eszközök beszer-
zése folyamatban van és vár-
hatóan a közeli napokban ott is 
bevezetik a hőmérőzést. 

A polgármester felhívta a 
figyelmet a rendszeres kézfer-
tőtlenítésre, a maszk haszná-
latára, a távolságtartásra, és 
kérte mindazokat, akik elba-

gatellizálják a problémát, hogy 
sürgősen változtassanak az 
álláspontjukon, hiszen mind-
annyiunk érdeke, hogy minél 
kisebb egészségkárosodással 
vészeljük át ezt a helyzetet. 

A Magyar Imre kórház egyi-
ke az ország nyolc kijelölt jár-
ványkórházának. Észak-Du-
nántúl összes betegét itt látják 
el. Ez nagy feladatot jelent az 
ott dolgozóknak, ugyanis a 
más problémával jelentkező 
járó- és fekvőbetegeket is el 
kell látniuk. A koronavírusos 
betegek számára a korábbi 
fertőző osztály területén 82 
ágyat jelöltek ki, amelynek a 
kihasználtsága 70-75 százalé-
kos. Október másodikán 39 
fő volt a városban hatósági ka-
ranténban, hat fő tesztje volt 
pozitív. A lakosság részéről a 
bevásárlásra és ügyek intézé-
sében való segítségnyújtás-
ra nincs különösebb igény. 
Maszkot sem sokan kértek, a 
város készlete megfelelő, aki-
nek szüksége van rá, továbbra 
is igényelhet a szociális gon-
dozó központ telephelyén. 

A polgármester újságírói 
kérdésre válaszolva elmondta, 
hogy a hivatalos szervektől to-
vábbra sem érkezik tájékozta-
tás arról, hogy járványügyileg 
mi a helyzet, vagy mi várható. 
Amit tudni lehet azt ő maga 
gyűjti be az illetékesektől. A 
testhőmérséklet mérés az aj-
kai iskolákban nem okozott 
fennakadást.

A polgármester, az egyik 
alpolgármester, a főjegyző 
és a titkárságvezető hatósági 
karanténban volt. A polgár-
mester elmondta, telefonon és 
emailben tartotta munkatár-
saival a kapcsolatot. Az ügyek 
intézésében nem történt fen-
nakadás. 

– Szeretem a munkámat, 
szeretek dolgozni, nem jó 
dolog a lakásba bezárva len-
ni, mert ezt így nehezen éli 
meg az ember - tette hozzá 
Schwartz Béla.

A mintavételről elmond-
ta, hogy pozitívak a tapasz-
talatai, vasárnap vették le 
az első mintát, kedden már 
meg is tudta az eredményt, 
a másodiknál is két nap alatt 
megérkezett az eredmény. A 
mentőállomás dolgozói kész-
ségesek, udvariasak és gyor-
sak voltak. 

Kérdésre válaszolva a pol-
gármester elmondta, hogy a 
közterület-felügyelet elindult, 
de a forráselvonás miatt csak 
csökkentett létszámmal. A tel-
jes kiépítés jövőre várható. 

Egyesületek
„karanténban”

A járványhelyzet a gazdasági 
életre is kihatott, a mutatók je-
lentősen romlottak. A kormány 
az első félévben elvonta az ön-
kormányzatoktól a gépjárműadó 
fedezetét, a parkolási bevételek 
egy részét és módosította a szo-
lidaritási hozzájárulási adót, ami 
Ajkának az idén 150 millió fo-
rintos hiányt jelentett. 

Az adók befizetésének határ-
ideje után kiderült, hogy a város 
idei évi bevétele 1 milliárd 230 
millió forinttal kevesebb a terve-
zetthez képest. 

Az iparűzési adóból befolyt 
összeg, csak 70 százaléka a terve-
zettnek. Ez nem csak ajkai prob-
léma, mindenütt csökkentek a 
bevételek annak függvényében, 
hogy a gazdasági társaságok mi-
lyen ágazatban tevékenykednek. 
A mélypont nem az idei év, mert 
most a 2019-es bevételek után 
kell fizetni, hanem a 2021-es lesz, 
amikor a 2020-as eredmények 
határozzák meg a befizetett ösz-
szeget. A bevételek csökkenése 
mellett a járványhelyzetben a 
védekezés több 10 millió forint 
kiadást is jelentett. 

A város ezért korlátozásokat 
kénytelen hozni. A költségvetési 
főösszeg csökkenése miatt a mű-
ködési kiadásokból 440 millió, a 
fejlesztésiből 630 millió forintot 
vettek vissza. 

A kisebb sportegyesületek 
és a nyugdíjas klubok számá-
ra nem írják ki a támogatásra 
a pályázatot, a kiemelt sport- 
egyesületek támogatását 60 szá-
zalékkal (!), a kulturális és köz-
művelődési egyesületekét 50 szá-
zalékkal  csökkentik. Az önkor-
mányzati intézmények kiadása-
iból 5-8 százalékot faragnak le. 

A Sportváros Kft. költségve-
tése 50 százalékát elvonják, ami 
260 millió forint kiesést jelent. A 
költségvetési intézmények veze-
tői mindezt megértéssel fogad-
ták.

Több fejlesztést a követke-
ző évekre halasztanak.  Egye-
bek mellett több padragi utca, 
a   Csingeri, és a Tálas utca fel-
újítását a jövő évre halasztják, a 
Torna patak átépítése 3 évet to-
lódik, hiszen nem érdemes olyan 
beruházásba vágni, aminek a 
vége nem is látható. Itt 3 milliár-
dos előirányzat „jegeléséről” van 
szó.  

(folytatás a 2. oldalon)

Schwartz Béla sajtótájékoztatóját tartja. A járványhelyzet miatt romlottak a gazdasági mu-
tatók is. (Fotó: Györkös)

Vírushelyzetben is
megemlékeztek

az Idősek Világnapjáról
Emléklappal, krémes süteménnyel, verssel és dalokkal 
köszöntötték október elsején, az Idősek Világnapján 
mindhárom bentlakásos intézmény gondozottjait a 
munkatársak. Mihályi Melinda, a Szociális Szolgáltató 
és Gondozási Központ intézményvezetője kérdésünkre 
elmondta, hogy a vírushelyzet miatt a korábbi 
években megszokott rendezvényt nem szervezhettek, 
vendégeket sem hívhattak, ezért a szabályok betartása 
mellett az intézmény dolgozói tették szebbé ezt a 
napot, fejezték ki szeretetüket és megbecsülésüket 
az időseknek. A lakók köszönettel fogadták, hogy 
gondoltak rájuk. 

(ta) 
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folytatás az 1. oldalról
A fiatalok számára terve-

zett Csigaházat, amelynek 
elkezdését a mostani ciklusra 
tervezték, 2024 utánra ha-
lasztják. A folyamatban levő 
beruházások nem állnak le, és 
az ütem sem változik, például 
a Táncsics utca és a környező 
utcák szennyvízelvezetésé-
nek megoldása megközelítő-
leg 300 millió forintba kerül. 
A Sport utcai főgyüjtő kor-
szerűsítése is zajlik, és már az 
előző években is sokat tettek 
az árvíz és a hirtelen lezúduló 
nagy mennyiségű esővíz által 
okozott problémák enyhí-
tésére. A Spar melletti terü-
leten az út mindkét oldalán 
két párhuzamos vezeték fut, 
a következő hetekben még 
dolgoznak az utak mentén. A 
jégcsarnok műszaki átadása 
október végére várható, re-
mélik, novemberben birtokba 
vehetik azt a sportolók.

  A közintézményekben bi-
zonyos létszámcsökkentés 
sem kerülhető el. A tervek 
szerint 10 százalékos csök-
kentésre lehet számítani. 

Nem mindenhol, de a polgár-
mesteri hivatalt érinteni fog-
ja az intézkedés. Jó hír, hogy 
a gazdasági társaságok visz-
szaálltak a teljes munkaidős 
foglalkoztatásra, és csökkent 
a munkanélküliek száma.

Újságírói kérdésre a pol-
gármester elmondta, a hi-
telfelvételnél a kormány en-
gedélyére várnak, a bankkal 
már tárgyaltak. A pénzből, 
amelyet az önkormányzat-
nak kell visszafizetnie, a ma-
gas beépítésű lakóépületek 
felújítását, energetikai kor-
szerűsítését támogatják úgy, 
hogy a költségek 50 százalé-
kát a város adja támogatás-
ként. Az országban egyedül-
álló program nem presztízs-
beruházás, hanem a lakók 
érdekét szolgálja.

Faültetés közterületeken az 
ajkaiak támogatásával

A sajtótájékoztató harma-
dik napirendi pontja a faül-
tetés volt. Hauser Roland és 
felesége tavaly, a házassági 
évfordulójuk alkalmából, 

ültettek fát a Városligetben, 
amivel elindult az Ajkaiként 
ha megteheted ültess egy fát! 
mozgalom, ugyanis példá-
jukat látva többen jelezték, 
hogy ők is szeretnének eb-
ben részt venni. Korábban 
az újszülötteknek, többnyire 
játszóterek környékén ülte-
tett fát a város. A most in-
duló programban a kijelölt 
15 helyszínre több, mint 400 
fát lehet majd ültetni, a hiva-
tal illetékes munkatársával, 
Kalóz Tímeával való egyezte-

tést követően. Nem mindegy 
ugyanis, hová és milyen fajta 
fát ültetnek, valamint a szak-
szerű segítséget is biztosítani 
tudja így a város.

A hivatal csak indokolt 
esetben engedélyezi fa kivá-
gást és csak abban az esetben, 
ha nincs más megoldás, vi-
szont gondoskodik a kivágott 
fák többszörös pótlásáról. 
Tavaly 17 fát vágtak ki és 41 
újat ültettek. Az idén lénye-
gesen jobb lesz az arány. 

(ta) 

Megszorító intézkedésekre 
kényszerült az önkormányzat

A Torna-patak rekonstrukciót is „jegelni kell” (Fotó: Györkös)

Nehéz a visszatérés a munkaerőpiacra
Idővel a reményt is elveszítik a közfoglalkoztatottak

A közfoglalkoztatott nem 
lusta, nem lógós, hanem dol-
gozni szeretne, de az elsődleges 
munkaerőpiac nem lát bennük 
potenciális munkaerőt. Ennek 
sokféle oka lehet, például az 
életkoruk. A nyugdíjhoz kö-
zeli korban nagyon nehéz a 
munkaerőpiacra visszatérés. 
Már egészségi állapota is aka-
dályozhatja a munkába állást, 
de betegsége még nem jogo-
sítja fel arra, rokkantnyugdíjas 
járadéka legyen. Gátja lehet a 
munkaerőpiaci részvételnek a 
ma piacképtelen szakma épp-
úgy, mint az   alacsony iskolai 
végzettség. A közfoglalkozta-
tottak mindössze 30 százaléka 
rendelkezik középfokú iskolai 
bizonyítvánnyal. Közöttük 
mindenféle életkorú ember 
előfordul, a 19 évestől a 60 
évesig. A munkaerőpiacra való 
visszatérésük ritkán sikerül. 

A többség beragad a közfog-
lalkoztatásba. Sokat hallunk a 
közfoglalkoztatásról. Számok, 
százalékok, statisztikai adatok. 
De a számok mögött mindig 
emberek vannak. Sorsok. Csa-
ládok. Hogyan élik meg a hely-
zetüket maguk az érintettek? 
Ennek jártunk utána.

- Önéletrajz nyomtatásra és 
küldözgetésre több tízezer fo-
rintot költöttem, három válasz 
érkezett, behívtak de aztán 
mégsem én kellettem - mond-
ta egy nyugdíj előtt álló férfi, 
akinek évek óta a közmunka 
jelenti a megélhetést. - Belefá-
radtam, már nem írok sehova. 
Szerencsére családi házban 
élek, a kertet művelem, vannak 
tyúkok is, boltba csak lisztért, 
olajért, cukorért járunk. Télen 
egy szobában alszunk, hogy 
kevesebbet fűtsünk, 18 foknál 
soha nincs melegebb. Jó, hogy 

kölcsön már nincs, nem tar-
tozunk senkinek. Nem kérek 
senkitől semmit. Amire jut 
arra jut, amire nem arra meg 
nem és kész. Egyszer kértem 
az önkormányzattól segélyt 
gyógyszerre. Azonnal adtak. 
Ruhát, cipőt meg se tudom 
mondani, mikor vettem újat, 
a turkálóból öltözünk. Tévét 
nem nézek, csak azt látja az 
ember, hogy melyik szigetre 
mennek nyaralni, milyen drá-
ga ételeket fogyasztanak, meg 
dobálóznak a milliárdokkal. 
Az egyszerű ember meg azt 
is meggondolja, hogy évente 
egyszer elvonatozzon-e a Ba-
latonra. Csak felidegesíteném 
magam. Idegesség anélkül is 
van. Tönkrement a bakan-
csom, járhatom a turkálókat, 
hol kapok 3 ezer forintért, 
mert a drágábbat nem tudom 
megvenni. 

Másik beszélgetőtársam úgy 
véli, fiatalon másként látja az 
ember a világot, meg a saját 
helyzetét. A második hónap 
után jött rá, hogy kár volt ki-
maradni a középiskolából. 
Visszatekintve már bánja egy 
kicsit. Akkor azt hitte, a buli, a 
lógás és a barátok az élet három 
legfontosabb dolga. A keresetét 
otthon nem kell leadnia, sőt, 
még az internetjét is fizetik, 
de már tudatosult benne, hogy 
közmunkás bérből talán 50 
éves korára lesz meg a motor, 
amire vágyik. Akkor meg már 
minek. Nemrégiben beiratko-
zott egy ingyenes tanfolyamra. 
Két év alatt szakács lehet. Né-
metül is tanul, és ha végez, pár 
évig külföldön próbál szeren-
csét. Ha összegyűjtött néhány 
milliót, és - mindenek előtt 
- megvette a motort, hazajön 
és nyit egy éttermet. De ha az 

nem sikerül, bárhova elmehet 
dolgozni. Nyelvet beszélő, kül-
földi gyakorlattal rendelkező, 
szorgalmas szakemberre min-
dig szükség van. Addig meg 
marad a közmunka. Végülis 
szakmai tapasztalatnak az sem 
rossz. 

- Szégyenlem még a szom-
szédok előtt is, hogy ide jutot-
tam - mondta egy középkorú 
nő. - De a családi körülménye-
im miatt nem tudok három 
műszakot vállalni. Az anyós, 
amíg fiatal volt, sokat segített. 
Építkeztünk, ott volt, segített 
a gyerek körül. Most beteg, 
öreg, ő szorul a segítségemre. 
Nem teszem be az otthonba. 
Ha valaki lenéz, mert nem egy 

irodában ülök, akkor tegye. A 
lelkiismeretemmel nekem kell 
elszámolnom. Szűkösen, de 
megélek, a gyerek is segít, már 
dolgozik. A tévém nemrég el-
romlott, nem veszek másikat. 
Az internetről tájékozódok, 
azt még tudom fizetni. Érde-
kel a kultúra, szerencsére a 
városban sok program volt a 
vírushelyzet előtt, mindenhol 
ott voltam. Nyaralni, színház-
ba nem jutok el, de így is van 
élményem. Szilveszterezni 
az Agorán szoktunk a barát-
nőkkel, nagyon jól érezzük 
magunkat. Figyelem a helyi 
híreket, alapvetően jó irányba 
mennek a dolgok. 

(ta) 

Ajkaiként, ha megteheted,
ültess egy fát közterületre!

Az Ajkaiként ha megteheted ültess egy fát! programban 
bárki ültethet közterületen egy fát a polgármesteri hi-
vatal illetékes munkatársával való előzetes egyeztetést 
követően. Minden városrészben kijelöltek legalább egy 
olyan területet, ahol engedélyezett a faültetés. 

Ajkarendeken a Mulatságos park a kijelölt hely, Bakony-
gyepesen pedig a Piller Pál utcai játszótér. Tósokon há-
rom helyszínt jelöltek meg, a Dobó Katica utca buszfor-
dulót, a Mátyás király utca játszóteret, és a Szent István 
út 59. melletti közösségi teret. 

A Bányásztelepen a Szent-Flórián park, Padragon a Ver-
ga játszótér és a Bányakert, Csingervölgyben a IV. Bol-
dog Károly Király Kápolna melletti terület, 

Bódén a játszótér és a Bolgárkert, Csikólegelőn a Bes-
senyei utca, a Kandó Kálmán lakótelepen a játszótér, a 
belvárosban a Deák Ferenc út mögött - a Juhász Gyula 
utca sarkán levő közterület, a Zagytéren a  Pénzes-híd 
körforgalom melletti közterület, a Csokonai valamint a 
Móra Ferenc utcai játszótér, a Székely sétány melletti 
terület, valamint a Mónika cukrászda mögötti rész al-
kalmas a közterületi faültetésre, tájékoztatta lapunkat 
Kalóz Tímea környezetvédelmi ügyintéző. 

(ta) 

Ők tartják tisztán az utcát. Segítségre várnak (Fotó: Györkös)

Az intézményenként alkalmazható közfoglalkoztatotti 
létszámot A Veszprém Megyei Kormányhivatal Ajkai 
Járási Hivatal Foglalkoztatási Osztály által kiírt pályázat 
határozza meg. Ajka Város Önkormányzata jelenleg, mint 
közfoglalkoztató 40 fő közfoglalkoztatottat alkalmaz 
határozott idejű szerződéssel, segédmunkás, parkgondozó 
munkakörben. 170/2011. (VIII. 24.) Korm. rendelet alapján 
a közfoglalkoztatási bér összege bruttó 81.530 forint, 
amelynek nettó összege 54.217 forint. A közfoglalkoztatotti 
létszám 2020. október 1. napján elérte a pályázatban 
meghatározott 40 fős létszámot, alkalmazni további 
személyeket abban az esetben lehetséges, ha megüresedik 
egy álláshely, tudtuk meg Péntek Magdolnától, a Szociális 
és Igazgatási Iroda vezetőjétől. 
„A pandémiás válság munkaerőpiaci hatásai megemelték 
a tavasz során a regisztrált álláskeresők számát, így az 
elsődleges munkapiac csökkenő keresletére reagálva 
szükséges volt a közfoglalkoztatásban biztosítani a 
kapacitásokat arra az esetre, ha valaki ebben a formában 
tud csak dolgozni, annak lehetősége legyen rá” – írja 
a Belügyminisztérium elemzése. Bár tömegesen nem 
jelentkeztek plusz igények eddig a közfoglalkoztatásra, 
lassú emelkedés elkezdődött, amit mutat, hogy a belépők 
száma júniusban (2 ezer fővel) és júliusban is (3 ezer 
fővel) meghaladta az előző évit. A tavaszi mélyponthoz 
képest összesen 9 ezer fővel nőtt a közfoglalkoztatottak 
száma.” (portfolio.hu)
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Köszönet
a segítőknek 

Házilag készített szilvás gombóccal és gulyással vendégelte 
meg a Nosztalgia nyugdíjas klub mindazokat, akik egész évben 
segítettek nekik a rendezvények előkészítésében, lebonyolításá-
ban és az 1848-1849-es emlékpark területének rendbetételében. 
A bódéi közösségi házban szeptember 29-én tartott rendezvé-
nyen részt vett a falugondnok Egervári házaspár és a bolgárkert 
munkatársai, valamint a klubtagok. Szimeiszter Imréné klubve-
zető köszöntötte a megjelenteket, majd a klub hölgy tagjai fel-
szolgálták az ebédet. A klubvezetőtől megtudtuk, hogy a rendez-
vény napján készítették el az asszonyok a 200 gombócot. 

Előkerült egy 1999-es videofelvétel, amelyen a nosztalgiások 
színjátszó csoportja egy apácatornai rendezvényen műsort ad. 
A tagok énekeltek, verset mondtak, táncoltak. Szimeiszter Imre 
harmonikázott. Jó volt visszaemlékezni a régi időkre. 

(ta) 

Szimeiszter Imréné klubvezető és segítőinek egy része
 (Fotó: Györkös)

15 éve ünnepeljük
a Magyar Népmese Napját

A mese segít a jellemformálásban
„Őseinktől kincsekkel teli 

tarisznyát kaptunk örökség-
be, de mintha egyre gyakrab-
ban tétlenül néznénk ennek 
háttérbe szorulását, elfelej-
tését. Vegyük birtokba, is-
merjük meg, fényesítsük újra 
és adjuk tovább az eleinktől 
kapott, élethosszig érvényes, 
értékes, unokáink számára 
is feltétlenül megőrzendő, 
mesebeli kincseket!” (Részlet 
a Magyar Olvasástársaság 
2005-ös felhívásából)

2005 tavaszán a Magyar 
Olvasástársaság felhívással 
fordult mindazokhoz, akik-
nek fontos a népmesék fenn-
maradása és a mesékben élő 
bölcsesség továbbhagyomá-
nyozása, hogy csatlakozzon 
ahhoz a kezdeményezéshez, 
amely szerint szeptember 30. 
– Benedek Elek születésnap-
ja – legyen a népmese napja. 
Így először 2005. szeptem-
berében lett e nap célja, hogy 
a könyvtárosok, az óvónők, 

a pedagógusok és a mesével 
foglalkozó szakemberek, va-
lamint a meseszerető gyere-
kek és felnőttek ezen a napon 
megkülönböztetett tisztelettel 
forduljanak mind a magyar, 
mind más népek meséi felé.

Generációk nőttek fel a 
Grimm meséken, ki ne ismer-
né Piroskát, Hamupipőkét, a 
Hókirálynőt, a három kisma-
lacot, és bizony izmosabbak 
is lettünk, ha órákon át a ke-
zünkben tartottuk a 77 ma-
gyar népmese vaskos kötetét. 
A könyvespolcokon ott lapul-
tak a Benedek Elek kötetek, a 
Bolond Istók, az Aranyalmafa, 
kézről kézre járt a napköziben 
A vitéz szabólegény, rongyos-
ra olvastuk, illusztrációkat 
rajzoltunk hozzá, és raktuk ki 
a faliújságra az érdekesebbe-
ket. 

A gyermekeinket is a me-
sék, versek szeretetére ösztö-
nöztük, mindig volt esti mese, 
amikor előkerültek a régi ko-
pott kötetek. Remélem, hogy 

ma is sok családban elsőbb-
séget élveznek a mesék a vir-
tuális világ hőseivel szemben, 
hiszen a mese alapértékekre 
tanít, segít eligazodni a jó és 
a rossz világában. Felkelti a 
gyermek érdeklődését az őt 
körülvevő dolgok iránt, hat a 
személyiségfejlődésre. Olyan 
kapukat nyit meg, melyeken 
át feltárul a világ sok-sok cso-
dája, szárnyalhat a fantázia, 
miközben a jó mindig elnyeri 
jutalmát. A mese segít, hogy 
hosszabban és kitartóan tud-
jon a gyermekünk figyelni, 
valamiben elmélyedni. Mi-
közben mesélünk, átéli az 
izgalmakat, azonban mind-
ez nem jár valós, közvetlen 
veszéllyel a számára. Talál-
kozik azzal a helyzettel, ami 
megmutatja számára, hogy 
konfliktushelyzetben is van 
mindig megoldás. Felkészíti 
a lelkét az élet megpróbál-
tatásaira. A félelmetes me-
sefigurák, illetve történések 
csak átmenetileg nyugtala-

nítják a gyermeket, hiszen 
mellette vagyunk a mese 
közben, és a történet végén 
ott a megnyugtató, felszaba-
dító helyzet, a rossz elbukik, 
a cselszövő megbűnhődik, a 
hazugot utolérik. Idővel pedig 
megtanulja különválasztani 
a valóságot a mesevilágtól. A 
személyes élmény, az elmon-
dott, felolvasott mese hatvá-
nyozottan hat, minőségi időt 
tölthetünk együtt, miközben 
jól szórakozunk. Később már 
az olvasás megtanulásával 
szituációkat el is tudunk ját-
szani, ezáltal gyermekünk 
nyitottabb lesz, könnyebben 
nyilvánul meg szóban, jobban 
ki tudja magát fejezni, bővül a 
szókincse. Hosszan sorolhat-
nám még a pozitív hatásokat, 
de mindannyian tudjuk, mi-
lyen jó gyermekünk csillogó 
szemébe nézni, ha mesét ol-
vasunk neki. Ragadjunk hát 
mesekönyvet, és ne csak ezen 
a napon, hanem minden este.

(VHA) 

Kenyai vendégtanár
a Bánkiban 

Kenyai vendégtanár segíti 
a kilencedikes angol nyelvi 
előkészítő osztály diákjai-
nak nyelvtanulását.  Winf-
red Nyokabi Kiranga minden 
kedden két tanórát tart az 
Ajkai Gimnázium Techni-
kum, Szakképző Iskola, Ál-
talános Iskola, Sportiskola 
és Kollégium Bánki Donát 
Intézményegysége gimna-
zistáinak. A vendégtanár 
állami ösztöndíjjal érkezett 
Magyarországra egy évvel 
ezelőtt. A veszprémi egye-
temen tanult, majd önkén-
tesként foglalkozást tartott 
diákoknak egy angol nyelvi 
táborban. Egyetemi csoport-
társa és az egyik professzora 
ajkai volt, így már korábban 
hallott a városról. A Bánki-
ba úgy került, hogy az iskola 
angol nyelvi tanárt keresett. 
A veszprémi Pannon Egye-
temen tanító Poór Zoltán se-
gítségével találtak egymásra, 
tudtuk meg Sashalmi Melin-

da tanárnőtől. Winfred Nyo-
kabi Kiranga jelenleg már 
Budapesten él, de örömmel 
vállalta a feladatot. Megtud-
tuk tőle, hogy tanítási na-
pon hajnali 5 órakor kel, de 
ez neki nem okoz gondot. 
Hat órakor már a vonaton 
ül, hogy beérkezzen a 9 óra 
előtt kezdődő órájára. Fél-
tizenegyig tanít, majd siet, 
hogy elérje a visszafelé tartó 
vonatot. Ajkát még nem fe-
dezte fel, a közeljövőben erre 
is szeretne időt szakítani. 
A tanórákon egy-egy témát 
dolgoznak fel angol nyel-
ven. A tanárnő csak néhány 
szót tud magyarul, így a di-
ákok rá vannak kényszerítve 
arra, hogy angolul értessék 
meg magukat. Ez nem min-
dig egyszerű, a csoportban 
ugyanis kezdők is vannak, 
akik általános iskolában né-
metet tanultak. Szeptember 
29-én a téma a magyar kony-
ha volt. A diákok recepteket 
vittek és annak alapján be-
szélték meg az elkészítést.

– A kedvenc magyar éte-
lem a hideg gyümölcsleves és 
a töltött paprika, remélem, 
valamelyik diák elmondja 
annak a receptjét is, kíváncsi 
vagyok rá, hogyan kell el-
készíteni - nevetett a tanár-
nő, aki elmondta még, hogy 
szorgalmas, érdeklődő és vi-
dám csapatot tanít. Az órák 
jó hangulatban telnek min-
denki figyel, igyekszik. 

Winfred szeretné a hazája 
kultúrájával megismertetni 
a gyerekeket, és ő is minél 
többet el szeretne sajátítani 
a magyar kultúrából. Jól érzi 
magát Magyarországon, de 
vágyódik vissza a hazájába. 

(ta) 

Winfred Nyokabi Kiranga 
vendégtanár Kenyából. Öt-
kor kel (Fotó: Györkös)

Triatlon helyszín lehet a Városliget 
A tervek szerint országos 

triatlon versennyé bővülhet 
az ajkai duatlon verseny. A 
Városliget tervezett átalakí-
tásának egyik fontos eleme 
az, hogy a Csónakázó tavat 
alkalmassá tegyék a verseny 
lebonyolítására. A víz minő-
sége megfelelő, a tavat nagy 
tisztaságú karsztvíz táplálja, 
ami közelít az ivóvíz minősé-
géhez. A szervezők a sprint és 
a rövid távú verseny megren-
dezésében gondolkodnak, így 
750 méter hosszúságú kört 
kellene kialakítani, azaz egy 
vagy két kört kellene teljesíte-
niük a versenyzőknek, tudtuk 
meg dr. Péntek Zoltántól, a 
Tovafutók SEügyvezető elnö-
kétől. A víz 120 centiméteres 
mélysége is megoldható. A 
Magyar Triatlon Szövetség 
elnöke a szeptember 27-én a 
Tovafutók SE által rendezett 
duatlon versenyen közölte a 
szervezőkkel, hogy a szövet-
ség támogatja, hogy Ajkán a 
közeljövőben triatlon versenyt 
szervezzenek. 

A Csónakázó tó környékén 
futópálya kialakítása is sze-

repel a tervek között, mivel a 
terület alkalmas erre. Jó idő-
ben ma is gyakran futnak ver-
senyre készülők, vagy hobbi-
ból sportolók a tó körül. Ahol 
az elektromos infrastruktúra 

elérhető, a világítást is köny-
nyen meg tudják oldani. Egy 
nagyobb sporteseményre so-
kan érkeznek személyautóval, 
vagy autóbusszal. A parkolást 
a közelben kell megoldani. 

Itt azonban fontos a komp-
romisszum, hogy a parkolási 
lehetőség is adott legyen, de a 
természeti környezetből se ve-
gyünk el sokat.

(ta) 

Nem csak futásra, úszásra is alkalmas. Duatlonból triatlon
 (Fotó: Györkös)

Tisztelt ajkai Lakosok!

Ajka város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete 2020. 
szeptember 17-én megtartott 
ülésén döntött arról, hogy az Aj-

kait Kft. által Ajka város parko-
lási rendszerének és a lakossági 
parkolási bérletek felhasználási 
körére vonatkozó döntés-előké-

szítő javaslatát társadalmi vitára 
bocsátja. 

A javaslatot a www.ajka.hu 
weboldalon a „Kiemelt Hírek” 
címszó alatt tekinthetik meg.

Tekintettel arra, hogy a város 
parkolási rendjéről szóló önkor-
mányzati rendelet felülvizsgála-
ta, módosítása a lakosság széles 
körét érintő hatással bír, ezért 
a képviselő-testület 196/2020. 
(IX.17.) Kt. határozatában foglalt 
döntése értelmében a javaslatot 
társadalmi vitára bocsátom és 
kérem az érintett lakosság véle-
ményét a javasolt módosítások-
kal kapcsolatban. 

A lakossági véleményeket 
2020. október 31. napjáig nyújt-
hatják be elektronikusan a ve-
lemeny.parkolas@gmail.com 

email címen vagy papíralapon a 
Városháza földszintjén elhelye-
zett gyűjtődobozba.

A vélemények benyújtásá-
val kapcsolatosan érdeklődni a 
88/750-550–es telefonszámon 
tudnak. 

A parkolási rendelet módo-
sítását a lakossági javaslatok fi-
gyelembevételével terjesztem be 
a képviselő-testület elé. 

Tisztelt ajkai Lakosok!

Köszönjük együttműködésü-
ket és várjuk javaslataikat.

Schwartz Béla 
polgármester

Ajkán könnyű szabálytalanul parkoló autókat találni. A 
szemléletváltáshoz kevés lesz az új rendelet, a lakosságnak 
is együtt kell működnie (Fotó: Györkös)
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BURSA HUNGARICA
Felsőoktatási Önkormányzati Pályázat 2021. évi kiírása

A Bursa Hungarica ösztön-
díjban az 51/2007. (III. 26.) 
Kormányrendelet 18. § (2) 
bekezdése alapján kizárólag a 
helyi önkormányzat területén 
állandó lakóhellyel rendelke-
zők részesülhetnek. 

A pályázatbeadáshoz az 
EPER-Bursa rendszerben 
egyszeri pályázói regisztrá-
ció szükséges (www.eper.hu/
eperbursa/paly/palybelep.
aspx). Azok a pályázok, akik 
a korábbi pályázati években 
regisztráltak a rendszerbe, 
már nem regisztrálhatnak 
újra, ők a meglévő felhasz-
nálónév és jelszó birtokában 
léphetnek be az EPER-Bur-
sa rendszerbe. A pályázati 
regisztrációt vagy a belépést 
követően lehetséges a pályá-
zati adatok feltöltése. 
A pályázónak a személyes és 

pályázati adatok ellenőrzését 
és feltöltését követően a pá-
lyázati űrlapot kinyomtatva 
és aláírva  - a pályázati ki-
írásban meghatározott mel-
lékletekkel együtt -  kell az 
önkormányzatnál benyújtani. 
(Ajkai Közös Önkormányzati 
Hivatal Önkormányzati Iro-
da Bartalos Szilárd ügyintéző 
307. sz. iroda)

A pályázatok benyújtási ha-
tárideje: 2020. november 5. 

A pályázók köre a következő:

„A” típusú pályázatra azok a 
települési önkormányzat te-
rületén lakóhellyel rendelke-
ző, hátrányos szociális hely-
zetű felsőoktatási hallgatók 
jelentkezhetnek, akik felsőok-
tatási intézményben (felsőok-
tatási hallgatói jogviszony ke-

retében) teljes idejű (nappali 
munkarend) alapfokozatot és 
szakképzettséget eredménye-
ző alapképzésben, mesterfo-
kozatot és szakképzettséget 
eredményező mesterképzés-
ben, osztatlan képzésben vagy 
felsőoktatási szakképzésben 
folytatják tanulmányaikat. 

Az ösztöndíjra pályázhat-
nak a 2020 szeptemberében 
felsőoktatási tanulmányaik 
utolsó évét megkezdő hallga-
tók is. Amennyiben az ösz-
töndíjas hallgatói jogviszonya 
2021 őszén már nem áll fenn, 
úgy a 2021/2022. tanév első 
félévére eső ösztöndíj már 
nem kerül folyósításra.

Az ösztöndíjra pályázatot 
nyújthatnak be azok a hall-
gatók is, akiknek a hallgatói 
jogviszonya a felsőoktatási 

intézményben a pályázás idő-
pontjában szünetel. Az ösz-
töndíj folyósításának feltétele, 
hogy a 2020/2021. tanév má-
sodik félévére a beiratkozott 
hallgató aktív hallgatói jogvi-
szonnyal rendelkezzen.

„B” típusú pályázatra azok 
az önkormányzat területén 
lakóhellyel rendelkező, hát-
rányos szociális helyzetű (a 
2020/2021. tanévben utolsó 
éves, érettségi előtt álló kö-
zépiskolás, illetve felsőfokú 
végzettséggel nem rendelke-
ző, felsőoktatási intézmény-
be felvételt még nem nyert, 
érettségizett) fiatalok jelent-
kezhetnek, akik a 2021/2022. 
tanévtől kezdődően felsőok-
tatási intézményben teljes 
idejű (nappali munkarend) 
alapfokozatot és szakképzett-
séget eredményező alapkép-

zésben, osztatlan képzésben 
vagy felsőoktatási szakkép-
zésben kívánnak részt venni.

A „B” típusú pályázatra je-
lentkezők közül csak azok 
részesülhetnek ösztöndíj-
ban, akik a 2021. évi felsőok-
tatási felvételi eljárásban 
először nyernek felvételt 
felsőoktatási intézmény-
be, és tanulmányaikat a 
2021/2022. tanévben tényle-
gesen megkezdik.

Nem részesülhet ösztöndíj-
ban az a pályázó, aki:
a Magyar Honvédség és a 
rendvédelmi feladatokat ellá-
tó szervek hivatásos és szer-
ződéses állományú hallgatója
doktori (PhD) képzésben vesz 
részt
kizárólag külföldi intézmény-
nyel áll hallgatói jogviszony-

ban és/vagy vendéghallgatói 
képzésben vesz részt.

Az ösztöndíj elbírálása kizá-
rólag szociális rászorultság 
alapján a pályázó tanulmá-
nyi eredményétől függetle-
nül történik. 

A pályázatok elbírálásának 
határideje: 2020. december 4.
A pályázatokat Ajka város 
Önkormányzata Humán és 
Ügyrendi Bizottsága bírálja el.

A részletes pályázati kiírás 
Ajka város honlapjáról le-
tölthető (www.ajka.hu/Vá-
rosháza/Pályázatok/Ösztön-
díj pályázatok).
A pályázattal kapcsolat-
ban érdeklődni lehet Bar-
talos Szilárd ügyintézőnél 
a 88/521-191-es telefonszá-
mon.

Ajkai erőemelők
az ország élvonalában 

Sok babér termett Goda 
Gábor és tanítványai számá-
ra a szeptember végén Kis-
kunfélegyházán megrende-
zett Magyar Professzionális 
Erőemelő Liga Kupa orszá-
gos bajnokságon, amelyen a 
legtöbb versenyző dobogóra 
állhatott. A mozgássérült 
kategóriában Galambos Gá-
bor a -110 kg súlycsoportban 
aranyérmet szerzett, épp-
úgy, mint a Szent-Györgyi 
Technikum 10. osztályos di-
ákja, Zachariás Szandra -60 
kg súlycsoportban. Master 
kategóriában Goda Gabor 
a -75 kg-ban és Horváth Ti-
bor a -110 kg-ban bajnok 
lett. Ifiben Bogdán Anikó a 
-56 kg-ban aranyat szerzett, 
Szalai Beáta a -75 kg súly-
csoportban a hatodik helyen 
végzett, Nagy Tímea a -60 
kilogrammban ezüstöt érde-
melt. Harman, Leyer Gyula, 
Németh László és Kukla Pé-
ter, bronz érmet szereztek. A 
versenyen az ország minden 
tájáról 693 fekvenyomó érke-
zett. A verseny 2 napos volt. 
Az eredményeknek nagyon 
örülnek, de nincs lazítás. 
Hétfőn ugyanúgy mentek a 

Frankel Leó utcai termük-
be edzeni, ugyanis ahhoz, 
hogy eredményeik legyenek, 
folyamatosan kell dolgozni, 
fejlődni. A két középiskolás, 
Anikó és Szandra már a diák- 
olimpiára edzenek. Bea test-
építő és a body kategóriában 

is versenyez. Az ő dolga ne-
hezebb, ott ugyanis nem csak 
az a fontos, hogy mennyit 
nyom, hanem az egész tes-
tének szépen kidolgozottnak 
kell lennie. Goda Gábortól 
megtudtuk, a diákoknak heti 
3, a felnőtteknek 5 edzésük 

van. Alkalmanként tonnákat 
mozgatnak meg. A táplál-
kozásukra is folyamatosan 
ügyelnek, ugyanis megfelelő 
tápanyagbevitel nélkül nem 
tudnak előre lépni. A testsú-
lyukat is tartaniuk kell. 

(ta) 

Goda Gábor tanácsokat ad. Alkalmanként tonnákat mozgatnak meg (Fotó: Györkös)

Textilcsodák 
őszi színekben

Aki szeret varrni, az tud-
ja, hogy csak a képzelet 
szabhat határt azoknak a 
színpompás és formagaz-
dag dekorációknak, melye-
ket textilből el lehet készí-
teni. Maga az alapanyag pe-
dig tartós, könnyen formál-
ható, némelyik textil pedig 
szegés nélkül is megállja a 
helyét, így alkalmas sokféle 
forma előállítására.

A kreatív kézműves felnőt-
tek szeptember 29-én tűt és 
ollót ragadtak, hogy Harczi 
Ilona foltvarró iránymuta-
tásai alapján őszi kompozí-
ciót készítsenek. A mohával 
bélelt kosárkák díszítésére 
varrtak különböző méretű 
sütő- és dísztököket, hogy 

aztán ezeket őszi levelek 
közé ültessék. Az anyagok 
színvilágát az őszi színese-
dő levelekhez igazították, 
hogy egységes legyen a kész 
alkotás. Aki megtanulta 
csűrni-csavarni a tűt a tök 
készítéséhez, az vállalkoz-
hatott a baglyok varrására 
is. Itt már nagyon pontosan 
kellett szabni, hogy kitömés 
után szép formája legyen az 
állatfigurának. Ahhoz, hogy 
ezek a kosárkák a lakás dí-
szei lehessenek sokat kellett 
öltögetni ezen a délutánon, 
de a kézi varrásnak is meg-
van a maga varázsa. Minden 
darab egyedi lett, magán vi-
selte készítője egyéniségét. 

(VHA) 

Harczi Ilona (sárga maszkban) mutatja a mesterfogásokat. 
Sok segítője van (Fotó: Györkös)

Őszi csendélet a kreatívok asztalán. Megidézték a hangulatot
 (Fotó: Györkös)

Szemtanúkat keres a rendőrség
Az Ajkai Rendőrkapitányság 

közúti baleset gondatlan okozá-
sa vétség elkövetése miatt nyo-
mozást folytat ismeretlen tettes 
ellen.

A rendelkezésre álló adatok 
alapján ismeretlen személy az 
általa vezetett ismeretlen forgal-
mi rendszámú autóval közleke-
dett 2020. szeptember 26-án 8 
óra 20 perc körül a 8-as számú 
főút 93-94. kilométerszelvényé-
ben, Devecser és Borszörcsök 
között.

Haladása során az előtte, 
vele azonos irányban közle-
kedő és forgalmi okból lassító 
járművek mögül kivágva, a 
menetirány szerinti bal olda-
li forgalmi sávba áttért, majd 

megelőzte azokat, és a vele 
szemben szabályosan közleke-
dő Renault típusú személygép-
kocsi vezetőjét arra kényszerí-
tette, hogy az ütközés elkerü-
lése érdekében letérjen az út-
padkára. A Renault sofőrje az 
ütközést sikeresen elhárította, 
azonban a manőver során el-
vesztette uralmát a járműve fe-
lett, és az árokba csapódott. A 
közlekedési balesetben az autó 
vezetője és utasa megsérült. A 
rendőrség azon szemtanúk je-
lentkezését várja, akik az ese-
ményt látták, esetleg arról fel-
vételt készítettek, illetve a bal-
esettel kapcsolatban bármiféle 
érdemleges információval ren-
delkeznek. A szemtanú jelent-

kezhet az Ajkai Rendőrkapi-
tányságon személyesen (8400 
Ajka, Rákóczi Ferenc utca 1.) 
vagy hívja a 06-88-500-990-
es telefonszámot, illetve név-
telensége megőrzése mellett 

bejelentést tehet a nap 24 órá-
jában elérhető 06-80-555-111-
es Telefontanú zöldszámán, 
valamint a 112-es, díjmentes 
segélyhívó számon.

F.P.T. 
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Melyiket válasszam?

 A vírusveszély miatt az idén elmarad a Sulibörze. 
Lapunk szeretne segítséget nyújtani a pályaválasz-
tás előtt álló nyolcadik osztályos diákoknak, ezért 
minden ajkai középfokú oktatási intézményt igyek-
szünk bemutatni. Sorozatunkat az Ajkai Gimnázium, 
Technikum, Szakképző Iskola, Általános Iskola, Spor-
tiskola és Kollégium Bánki Donát Intézményegysége 
bemutatásával kezdjük. 

 A 2020/2021-es tanévtől 
indult az 5 éves angol nyel-
vi előkészítő gimnáziumi 
osztály, ahol két középfokú 
nyelvvizsga megszerzése és 
felsőfokú továbbtanulás az 
oktatás célja. Ezen kívül vár-
ják a jelentkezőket a 4 éves ál-
talános gimnáziumi, valamint 
a sportgimnáziumi képzésre. 
A sportgimnáziumi osztályba 
a sportoló fiatalokat várják, 
akiknek lehetőséget biztosíta-
nak érettségi után szakirány-
ba is továbbtanulni, ők példá-
ul szakedzők, testnevelő taná-
rok szeretnének lenni. A jövő 

tanévben tanulmányaikat 
megkezdő diákok már az új 
sportcsarnokban készülhet-
nek, tudtuk meg Csizmazia 
Csaba intézményegység-veze-
tőtől.

A technikumi képzés a 
szakképzési törvény szerint 5 
éves, a negyedik év végén köz-
ismereti tantárgyakból, ma-
gyar nyelvből, matematikából 
és történelemből, az ötödik 
év végén idegen nyelvből és 
szakmai tárgyakból tesznek 
érettségi vizsgát. A nyolcadi-
kosok gépgyártás-technoló-
giai technikus, informatikai 

rendszer és alkalmazás üze-
meltető technikus, logisztikai 
technikus, pénzügyi és szám-
viteli ügyintéző szakirányban 
tanulhatnak. A szakképzésbe 
bekapcsolódni kívánók 3 tan-
év alatt gépi és CNC forgácso-
ló szakmát szerezhetnek. A 
diákok informatikát és elekt-
rotechnikát is tanulnak. Az 
iskola korszerű tanműhelyé-
ben sajátíthatják el az alapo-
kat, majd a szintvizsgát köve-
tően tanulószerződéssel külső 
munkahelyen dolgoznak. 

Az iskola részt vesz az Eras-
mus programban, amelynek 
keretében öt ország közép-
iskolásai tevékenykednek 
együtt projekteken. A részt 
vevő intézmények diákjai fel-
keresik egymást, így külföldi 
utazásra is nyílik lehetőségük 
a diákoknak. 

A Bánki az Európai Parla-
ment Nagykövet Iskolája, a di-

ákok egy csoportja már járt az 
Európa Parlamentben, Stras-
bourgban is, ahol felszólalásra 
is kaptak lehetőséget. 

A „Hallasd a hangod” diák 
véleményvezér kommuniká-
ciós tanfolyamon a kifejező 
készségüket javították. 

Az intézmény az Euroexam 
Vizsgaközpont partneriskolá-
ja. A diákok számára ez azért 
előnyös, mert segítséget kap-
nak a nyelvvizsga megszerzé-
séhez. Tanulmányi versenye-
ken is egyre többen méretik 
meg magukat. A Szakmai 
Országos Középiskolai Tanul-
mányi Verseny (ÁSZÉV) or-
szágos fordulóján is jutottak a 
legjobbak közé bánkis diákok. 
Az iskola nem csak a jól telje-
sítőket segíti, hanem a lema-
radókat a mentorprogram se-
gítségével igyekszik felzárkóz-
tatni. A nyolcadik osztályosok 
számára nyelvi és műveltségi 
vetélkedőt szervez a tanév első 
félévében. A pályaválasztás 
előtt állók szüleinek két nyílt 
napot szerveznek, november 
3-án délután 4 órától egy álta-
lános tájékoztatót, december 
10-én délelőtt pedig lehetősé-
get biztosítanak az óralátoga-
tásra is. 

A Bánkiban nem csak a ta-
nulás a fontos, hanem az is, 
hogy az osztályok váljanak 
közösséggé, és a diákok érez-
zék jól magukat az iskolában. 
A tanév során számos szabad- 
idős programot, sportolási 
lehetőséget, szakkört, művé-
szeti foglalkozást szerveznek 
a tanulóknak. Jelenleg a vírus-
helyzet miatt a tanórán kívüli 
programokat nem engedélye-
zik, de ha elmúlik a veszély, 
ismét meghirdetik azokat. 

(ta)   

Életkép a Bánkiban. Fontos, hogy jól érezzék magukat (Fotó: Györkös)

Erdélyi mesék
felnőtteknek

a Pajtaszínházban
Szinte családias meghittség-

ben zajlott a Varázsló a szir-
mok vidékéről című előadás 
szeptember 24-én a magyar-
polányi Pajtaszínházban. A 
vírushelyzet okozta távolság-
tartás ezen az estén a színház-
ra is vonatkozott, szinte csak 
ajkai színházbarátok voltak 
kíváncsiak az ószirmi kódex 
meséire. Kovács Gáborján 
művelődéstörténész az előa-
dás elején avatta be a nézőket a 
kódex világába, hiszen a XVII. 
századi erdélyi remekmű ke-
letkezésének körülményei is 
kalandosak, és titkosírással 
íródtak. A 16. század máso-
dik felében Erdély valamelyik 
szász városából elindult egy 
fiatalember, aki később magát 
Hexerich von Kelchblattnak 

nevezte (lefordítva a nevét 
„Varázsló a Szirmok vidéké-
ről”), hogy elsajátítsa a prédi-
kátor mesterséghez szükséges 
tudást valamelyik német vá-
ros egyetemén. Itt megismer-
kedik kora legizgalmasabb 
tudományával, az alkímiával. 
Ez akkortájt nem az aranycsi-
nálást jelentette, hanem ennél 
jóval elmélyültebb tudomány- 
ág volt, mely a mágikus tudás 
ősforrásait kutatta. Ahhoz, 
hogy ismeretek birtokába 
jusson vándorolni kezdett a 
világban, a kolostorokban őr-
zött kódexek történeteit gyűj-
tötte és rendszerezte. Erdélybe 
hazatérve saját kódex készíté-
sébe fogott, melyben összetett 
képekkel írta le az utazásai 
során megismert nyelveket, 
azok szabályainak felhaszná-
lásával, egyfajta titkosírással. 
Szándéka szerint egyszer eljön 
egy olyan világ, ahol minden-
ki érti egymást, mert egy nyel-
vet beszélnek majd, melynek 
a zene lesz a fő szervező ere-
je.   A kódex képei több szin-
ten olvashatók. Az elsőn rövid 
versikéket találunk, második 

szinten több nyelvből össze-
álló „halandzsaszövegeket”, 
azaz tömör versváltozatokat, 
majd a harmadikon mesévé 
duzzasztott történeteket rejte-
nek a képek. Tartalmukat te-
kintve a kódex képeinek meg-
fejtései, fordításai a teljesen 
egyénien használt alkimista 
szimbolika mögé rejtett belső 
személyiség világlátását ad-
ják. Az önmagát Hexerich von 
Kelchblattnak nevező szerző 
megpróbálta világutazása so-
rán szerzett emlékeit világ-
jobbító szándékkal megérte-
ni, s a leszűrt tanulságokkal 
a közössége elé tárni. Ezek-
ből a mesékből és versekből 
gyűjtött csokorba egy előa-
dásra valót Kovács Gáborján, 
végigvezetve hallgatóságát a 

Négylábú Kastély történetein. 
A kastélynak számos látoga-
tója van, akikkel meglepő és 
fordulatos dolgok történnek, 
melyek a hallgatóság számára 
megfejtésre váró tanulságokat 
rejtenek. Az énekelt versek 
Császár Róbert gitárkíséreté-
vel és Kovács Gáborján által 
használt ritmuseszközökkel 
sugallták a fantasztikumba 
hajló világ egy-egy szeletének 
megismerését. Kovács Gá-
borján előadó, rendező, ze-
neszerző a téma szakavatott 
ismerője, Szél nélküli erdőben 
címmel jelent meg kötete az 
ószirmi kódex fordításaiból. 
Kérdésünkre elmondta, hogy 
a történetek olyan sokrétűek, 
annyiféle fordításra adnak 
lehetőséget, hogy számára is 
mindig új jelentéstartalom tá-
rul fel olvasás-értelmezés köz-
ben. A Pajtaszínház látogatói 
ezen az estén egy egészen le-
nyűgöző, varázslatos világba 
nyertek bebocsáttatást, ahol 
semmi sem az, aminek látszik. 
Vagy mégis? Aki nem hiszi, 
járjon utána!

(VHA) 

Gáborján mesél. Érdemes figyelni rá (Fotó: Györkös)

Napvilágot látott a második
kiadás

A Fekete István múzeu-
mok és emlékhelyek Ma-
gyarországon című kötet 
második, bővített kiadása 
az idén, az író halálának 50., 
születésének 120. évfordu-
lóján jelent meg. A Fekete 
István Irodalmi Társaság 
gondozásában készült ki-
advány egyedülálló a maga 
nemében, hiszen egyetlen 
magyar íróról sem készült 
ilyen összefoglaló mű, mely 
a nevét viselő emlékhelyeket 
szedné csokorba. A 2018-
ban megjelent első kötetnek 
hangos visszhangja volt, ifj. 
Fekete István, aki maga is 
író, néhány irodalomtörté-
neti tévedést segített helyre 
tenni, és a könyv megjelené-
se óta újabb emlékhelyekről 
érkeztek híradások a szer-
kesztőkhöz. Természetesen 
mi ajkaiak méltán lehetünk 
büszkék, hiszen az író lakó-
házának helyén álló emlék- 
oszlophoz minden évben 
elzarándokolnak és megko-
szorúzzák az Országos Fe-
kete István Emlékverseny 
résztvevői, és a Városi Mú-
zeum páratlan gyűjtemény-
nyel rendelkezik személyes 

tárgyaiból és írásos emlékei-
ből. Állatfigurái a Csónaká-
zó-tó szigetén a Borsos Mik-
lós által készített mellszobor 
köré gyűlve várják a láto-
gatókat, ezek közül csak a 

fecskepár Csí és Vit látható 
a Városi Múzeumban. Samu 
Katalin szobrászművész süt-
tői mészkőből mintázta meg 
az állatokat, így is megőrizve 
őket az örökkévalóságnak. 

Fekete István Bakócán és 
környékén kapott állást az 
akadémia elvégzése után, itt 
2005-ben a Mecsekerdő Zrt. 
munkatársai hozták létre 
az íróhoz kötődő emlékös-
vényt, ahol a felsőkövesdi 
magtárban egy ott megesett 
történet olvasható az író tol-
lából. Nagymátén az író ne-
vét viseli a Füvészkert, Ba-
kócán pedig szintén emlék-
szoba található a Falumúze-
umban. Balatonfenyvesen, 
csakúgy, mint városunkban 
iskolát neveztek el Feke-
te Istvánról, Bánokszent-
györgyön pedig szobra áll 
a Zalaerdő Zrt. irodájának 
kertjében. A kötetben helyet 
kapott még Dombóvár, a Di-
ás-sziget, Győr, Kaposvár és 
természetesen Gölle is. Az 
igényesen összeállított kötet, 
ami megtalálható a Váro-
si Múzeumban,  Ajka város 
Önkormányzatának támo-
gatásával és a Fekete István 
Irodalmi Társaság tagjainak 
anyagi felajánlásával jött lét-
re. Lapozzanak bele, sok-sok 
információval lesznek gaz-
dagabbak.

(VHA) 

Horváth Tibor a másidik kiadás sajtó alá rendezője, a Fekete 
István Irodalmi Társaság elnök (Fotó: Györkös)

HIRDESSEN
AZ AJKAI SZÓBAN!

Hirdetésfelvétel: 8400 Ajka, Rákóczi F. u. 8. fsz. 
1.

az Ajkai Média Nonprofit Kft-nél.
Telefon: 06-88/750-550

Hirdetési e-mail cím: ajkaimediakft@gmail.com
Web: www.ajkaimediakft.hu

Hirdetési lapzárta: minden hétfőn 12 órakor.
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PROGRAMAJÁNLÓ
Művelődési házak
Október 10-én 10.00-től 
17.00 óráig ünnepi rendez-
vények az Ajkai Kisgrafika 
Barátok Köre alapításának 
40. évfordulója alkalmából 
a Városi Múzeumban az 
Országos Könyvtári Napok 
keretében.

Október 10-én 13.00 órától 
Vándorvigadalom – megyei 
néptánctalálkozó a műve-
lődési központ színházter-
mében.

Október 13-án 16.00 óra-
kor a Felnőtteknek krea-
tívan sorozat következő 
foglalkozása a művelődési 
központ aulájában.  Irat-
tartó készül felülrepeszté-
ses technikával. Szükséges 

eszközök: 20-as ecset, olló, 
írószer. Részvételi díj: 1.500 
Ft/foglalkozásonként.

A Kultik Ajka
műsora
október 8. - október 14.
Becsületes tolvaj 2D – 
amerikai krimi-dráma, ak-
ciófilm, 92 perc (16) - ve-
títési időpontok: péntek, 
szombat, vasárnap 18:30 
és 20:30.
Nagypapa hadművelet 2D 
- amerikai vígjáték 98 perc 
(16) - vetítési időpontok: 
péntek, szombat, vasár-
nap 16:30.
Yakari - a mozifilm 2D – bel-
ga-francia-német animáci-
ós film, 82 perc (6) - vetítési 
időpontok: péntek, szom-
bat, vasárnap 14:30.

Ajka TV
Az Ajkai TV továbbra is heti 
két új adással jelentkezik 
Ajkai Tükör című műsorá-
val, benne Híradóval (hét-
főn és pénteken 19 órától).
Az ismétlések az adások 
napján és az azokat követő 
napon a szokásos rendben 
folynak. (hétfőn 23 h, kedd: 
9h, 15h, 19h, 23h; péntek: 
23 h, szombat: 9h, 15h, 19h, 
23h.).

Műsoraink továbbra is 
megtekinthetők a http://
ajkatv.hu weboldalon, a 
televízió Facebook oldalán 
(https://www.facebook.
com/ajkatelevizio), illetve 
az Ajka TV YouTube csator-
náján.

Szenvedélyes 40 év
A Nagy László Városi Könyvtár és Szabadidő Központ tisztelettel meghívja Önt és családját, bará-
tait az Ajkai Kisgrafika Barátok Köre Grafikagyűjtő és Művelődési Egyesület Szenvedélyes 40 év 
című kiállítására és jubileumi rendezvényeire október 10-én a Városi Múzeumba.

A nap programja:
– 9 óra 45 perc: találkozás a múzeum előtt
– 10 óra 00 perc: Pad Ferenc önkormányzati képviselő köszöntője
– 10 óra 05 perc: a belváros köztéri szobrait bemutatja Padné Szabó Mária
– 12 óra 00 perc: néhány falat étel a meghívott vendégeknek
– 13 -15 óra között ex libris csere
– 15. 30 Megrajzolt zene 
 Pap Ferenc, Kapolcsi Kovács Csaba és Baranyai Ferenc „alkotása”
16. 00 A jubileumi kiállítást megnyitja: Padné Szabó Mária

A kiállítás megtekinthető 2020.10.30-ig nyitvatartási időben. Rendezvényünk az Országos Könyv-
tári Napok programjának része.

Vándorvigadalom
A Nagy László Városi Könyvtár és Szabadidő Központ, az Élő Forrás 
Hagyományőrző Egyesület, az Ajka-Padragkút Táncegyesület és a 
Veszprém Megyei Néptánc Egyesület idén is megrendezi a Regionális 
Vándorvigadalmat október 10-én 13.00 órától a művelődési központ 
színháztermében.
Szeretettel várunk minden megyei néptáncegyüttest, valamit megyénken 
kívülről is szívesen fogadunk jelentkezéseket, ha valakinek kedve támad 
eljönni egy jót mulatni, barátkozni, és nem utolsó sorban táncolni. 
Információ Ramasz László művészeti vezetőtől kérhető.
Az estet a Zagyva Banda táncházával zárjuk.

Deficit és Pólika
Magyarpolányban

 A befogadó színházi előadásokat szervező Ma-
loM Program keretében Csurka István Deficit című 
színművét láthatja a közönség Szilágyi Tibor rende-
zésében a Zentai Magyar Kamaraszínház előadásá-
ban október 11-én (vasárnap) este hat órakor ezen 
a játszóhelyen. A produkció különlegessége, hogy a 
Kossuth- és Jászai-díjas, kiváló és érdemes művész 
negyven évvel ezelőtt a magyar ősbemutatón ját-
szotta a darab főszerepét, s most ő állította színpad-
ra a legendás drámát.

Szilágyi Tibor nagy sikere

Szilágyi Tibor és a Deficit 
című színmű elválaszthatat-
lan egymástól. Eddigi pálya-
futásának egyik legnagyobb 
sikerét érte el a Vígszínház 
tagjaként ezzel a darabbal. 
Horvai István rendezésé-
ben 1979–től nyolc szezon át 
387-szer alakíthatta az előa-
dásban X szerepét. Bánsági 
Ildikó, Béres Ilona, Reviczky 
Gábor játszott vele együtt, 
majd később Szegedi Erika és 
Hernádi Judit vett át szerepe-
ket. Szilágyi Tibor úgy gon-
dolja, ez az alakítása is hoz-
zájárult ahhoz, hogy annak 
idején megkapta az érdemes 
művész címet. Az 55. szín-
házi évadában a színművész 
örömmel vállalta, hogy Zen-
tán megrendezi Csurka Ist-
ván drámáját. Olyan sikert 
értek el az előadással, hogy 
a produkció már kétszer 
vendégeskedett Budapesten, 

műsorra tűzték a kisvárdai 
fesztiválon és Sopronban.   

A kamaradarabot Csur-
ka István 1967-ben írta és 
12 évet várt rá, hogy bemu-
tassák. Majd megkapta érte 
a Színikritikusok Díját. A 
történet szerint 1956 után 
járunk. Két értelmiségi pár 
elhagyja a fővárost, politi-
kai nyugalomra vágynak a 
szocialista jólétükben. Ám 
ezzel jár az egész életükre 
ható bénultság, a forradalom 
leverése utáni csalódottsá-
guk. Kényszeres hallgatá-
suk, cselekedeteik áthatja 
az egész kiürült életüket.   
A négyszereplős darabban 
Dévai Zoltán, Lőrinc Tímea, 
Verebes Judit és Virág György 
játszanak. 

Mesebölcső
kicsiknek és nagyoknak
 

A kicsik és nagyok október 
16-án  (pénteken) délelőtt tíz 

órakor tekinthetik meg Cser-
nik Szende Mesebölcső című 
előadását Magyarpolányban. 
A székely mesemondó és láb-
bábos egyszemélyes színhá-
zában  az egérke, a béka és a 
kolbász együtt főz. 

Csernik Szende így vall 
magáról: "S hogy miért 
szeretem a meséket? Mert 
bennük vagyok, bennük va-
gyunk, mindenki bennük 
van. Azon az óperenciáson 
túl és, ahol a szél is megsze-
lídül, ha legyőzi a sárkányt a 
hős aki belőlünk fakad. Ál-
talunk megérkezik a szeren-
csének szerencséjéhez s nem 
kerüli ki a bölcs öreg anyót, 
s apót, mert hanem ők talál-
nak meg minket. S a kiska-
kas gyémánt félkrajcárja sem 
veszik el soha, mert lelkünk 
kincses kamrájában van az 
elrejtve, s onnét se tűzön se 
vízen el nem veszik tőlünk..
Hiszek a mesékben, hiszek 
az élő szóban, a kincsben, a 
mese teremtő erejében."

Pólika,
a cigánydalok királynője 

Ugyanezen a napon este 
hat órakor a Pajtaszínházban 
Pólika címmel Kovács Apol-
lóniának, a magyar folk-és 
cigánydalok koronázatlan 
királynőjének a szellemisé-
gét idézi meg előadásában 
Varga Klári színművész. 
Vele tartanak ezen a zenés 
esten Rusz Milán, Gyorgy-
ev Bránimir és Suki István. 
 
Kovács Apollónia teljesen 
névtelenül, egy öregek ott-
honában halt meg. Pályája 
csúcsán több százezer pél-
dányban adták ki a lemezét. 
Öt kontinensen lépett fel a 
világban. Az est a roma szár-
mazású művésznő életének 
minden fontosabb állomá-
sát bemutatja nótacsokor-
ral, operettel, sanzonokkal, 
szocialista indulókkal. Köz-
ben felvillan Erdély, hiszen 
gyerekkorát Nyárádremetén 
töltötte, Auschwitz, a depor-
tálás - szülei halála árvasá-
got jelentett számára - majd 
nagyváradi színésznővé vált 
és végül énekesnőként futott 
be hatalmas karriert. Idős 
korában a magány vette kö-
rül egy szeretetotthonban. 
Senki nem tudta, hogy a 
Grabócznénak szólított bete-
ges asszony, ki is valójában. 
Igazi érzelmeket felkavaró 
sorsdráma, zenés vándorlás 
és utazás vár a közönségre 
ezen az esten.
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SPORTAJÁNLÓ
Kézilabda
Női NB II.
Október 10-én szombaton, 14 órai kezdettel a Körmen-
di DMTE csapata fogadja otthonában a KK Ajka játé-
kosit.
 

Kosárlabda
NB I/B felnőtt női
Október 11-én vasárnap 17 órai kezdettel a   Kanizsai 
Vadmacskák SE fogadja otthonában az Ajka csapatát.
 

Teke
Szuperliga férfi
Október 10-én szombaton 14 órakor Csákánydoroszlói 
TE fogadja az Ajka Kristály SE játékosa.

Vége a rossz sorozatnak

 A Merkantil Bankliga 11. fordulójában a Gyirmót FC 
Győr csapata látogatott Ajkára. A Gyirmót az utolsó öt 
mérkőzésén 10, a hazaiak pedig 1 pontot tudtak sze-
rezni. A két együttes fennállása huszonkettedik bajno-
ki tétmeccsére 1500 néző látogatott ki a Városi Sport-
centrumba. 

Az első helyzet a mérkőzé-
sen a hetedik percben történt, 
amikor is Simon András meg-
dolgoztatta Horváthot, de a 
fiatal halóőr bravúrral védett. 
Többnyire a vendégek birto-

kolták a labdát, Ajka legin-
kább védekezett, de elvétve a 
hazaiak előtt is akadtak hely-
zetek. A mérkőzés 30. percé-
ben Rétyi indult be szépen bal 
oldalról, két védőt maga mö-

gött hagyva kapura csavarta a 
labdát, de az a kapufáról pat-
tant ki. Miközben Hársfalvit 
tesztelgették az ajkaiak, néha 
Horváth Dánielnek is kellett 
nagyokat védenie. A máso-
dik játékrész szépen indult az 
Ajkának, Zamostny Balázs és 
Nagy Krisztián játszott ösz-
sze szépen, majd előbbi gond 
nélkül rúgta a labdát a háló-
ba. 48. perc 1-0. A hazaiakat 
szemmel láthatóan feldobta a 

gól, magabiztosan és precízen 
játszottak, ami meg is hozta az 
újabb eredményt. A 60. perc-
ben ismét Nagy Krisztián ló-
dult meg, aki szépen Rétyi elé 
passzolt, a fiatal játékos pedig 
nem rontott, így 2-0-ra módo-
sult az eredmény. A további-
akban a Gyirmót nem tudott 
nagy veszélyt jelenteni a hazai 
kapura, pedig próbálkoztak 
becsülettel. A hajrában növel-
hette volna előnyét az Ajka, 
de a gólkirályi címre pályázó 
Nagy Krisztián lövését fogta 
Hársfalvi. FC Ajka-Gyirmót 
FC Győr 2-0. 

Kis Károly: -Nagyon készül-
tünk arra, hogy legyőzzük a 
rendkívül erős kerettel rendel-
kező Gyirmótot. Kiegyenlített 
volt a játék. A meccs elején a 
vendégeknek voltak lehetősé-
geik, de rendeztük a sorokat. 
Szép egyéni villanások után 
szereztünk gólokat. Hősiesen, 
harcosan kellett védekeznünk 
ahhoz, hogy itthon tartsuk a 
három pontot.

Csertői Aurél: -Álomszerű-
en kezdtünk, csapatom húsz 
perc alatt három százszázalé-
kos helyzetet dolgozott ki. Az 
első félidőt gólokkal kellett 
volna nyernünk. A futball tör-
vényszerűsége, hogy mi kap-
tunk gólt a második játékrész 
elején. Bár voltak helyzeteink, 
nem tudtunk szépíteni.

BD 

Ezúttal a Gyirmót került a padlóra (Fotó: Györkös)

Első győzelem 
a szezonban

Október 4-én a HIT Park Labdacsarnokban lépett pályára az 
NB I/B-ben női felnőtt kosárlabda csapatunk az újonc Atom-
erőmű KSC Szekszárd II ellen. Mindkét csapatot fűtötte a bizo-
nyítási vágy, hiszen az első fordulóban vereséget szenvedtek. Az 
Ajka a PINKK-PVSK ellen maradt alul, a Szekszárdiak pedig a 
Kanizsával nem bírtak. A Veszprém megyei csapat az első ne-
gyedben a régi fényében tündökölt, hiszen abszolút az ellenfele 
fölé tudott nőni a csapat, ami az eredményen is meglátszott. Az 
első negyed végen 16-5 volt az állás. Rövid pihenő és taktikai 
megbeszélés után egy igazán pontgazdag negyednek lehettünk 
szemtanúi. A Szekszárd ekkor egyenrangú ellenfele volt az Aj-
kának. Félidőre 39-23-al vonulhattak a csapatok. A harmadik 
negyed is nagy taktikai csatát hozott, sokat vett ki mindkét 
csapatból, de a hatalmas hátrányból már nem tudott kimászni 
a Szekszárd, az utolsó negyedben erőn felül teljesítettek a ven-
dégek, és több pontot dobtak, de az első három negyedben ösz-
szekalapozott hátrányt szinte lehetetlen lett volna behozni. Aj-
ka-Atomerőmű KSC Szekszárd II 76-56.

BD 

Győzelem
az örök rivális ellen

Devecser SE – Ajka Kristály SE 2:4 (0:2) 300 néző. 
Vezette: Karsai Roland. 

Kristály: Dróth Levente, Kungl Ákos, Magyar Patrik, Král 
Lívió, Horváth Dániel (Tisonyai Richárd), Bakó Roland 
(Szabó Zoltán), Ambrus Kristóf, Szélessy Péter (Jenei 
Gyula), Szarka Martin (Györkös Bence), Szedlacsek 
Balázs (Lajtos Dominik), Szabados Bence.
 
A Kristály a mérkőzés elején rögtön fölénybe került 
Szedlacsek két góljával. Először egy jól helyezett távoli 
lövéssel, majd jó helyzetfelismerést követően talált 
a hazaiak kapujába. Közben egyre másra dolgozta ki 
helyzeteit az Ajka, de sajnos nem tudta gólra váltani 
azokat. A második félidő elején egy védelmi hibát sikerült 
a hazaiaknak kihasználni. Ezt követően újra Kristály 
helyzetek sora következett és ezekből kettőt, Györkös 
Bence és Szabados Bence gólra váltott, mellettük még 
kapufát is lőttek a vendégek. Az eredmény a nyolcadik 
helyen álló Devecser számára a játék alapján hízelgőnek 
mondható Jók: Ambrus, Szedlacsek, Magyar, Král.

Felhívjuk a rajongók figyelmét, hogy október 10-én 
15.00 órakor Tósokberénden a Tihanyi FC csapata lesz 
a vendég. Jelenleg a Balaton-parti gárda a tabella 
második helyén áll, így a bajnokság végső kimenetele 
szempontjából fontos mérkőzés elé néz a Kristály.

Cs.B.É. 

Avas Kupa ajkai sikerekkel

 A Sun-Dome SE hét versenyzője a hétvégén Mis-
kolcra utazott az Avas Kupára, ahol kilenc hónap 
után újra küzdőtérre állhattak az ajkai sportolók. Ez 
volt a 2020-as év első megmérettetése a vírushely-
zet miatt, így az elért eredmények különösen fon-
tosak az egyesület életében, hiszen alátámasztják, 
hogy színvonalas, kemény munka folyik a „színfalak” 
mögött is.

Az egyesület tagjaitól meg-
tudtuk, hogy hosszúra nyúlt 
a felkészülés, így óriási lám-
palázzal vágtak neki az út-
nak, elvégre a zárt világban 
folytatott munkáról nem 
kaphattak visszajelzést má-
soktól, hogy éppen milyen 
szinten állnak. A miskolci 
versenyen viszont végre lehe-
tőség nyílt számba venni, hol 
is tartanak tulajdonképpen a 
Sun-Dome-os sportolók, mit 

kell javítaniuk, csiszolniuk a 
technikájukon.

A hét versenyző hét érem-
mel tért haza a Tiszántúl-
ról. Akit lehetett, magasabb 
korcsoportban indítottak az 
egyesületből a mesterek, így 
viszont kialakultak 20-40 ki-
logrammos különbségek is a 
felek között. Természetesen 
pont ezért még értékesebb-
nek számítanak a megszer-
zett helyezések, hiszen ma-

gasabb korcsoportban szü-
lettek.

Erdélyi Virág felnőtt küz-
delemben 4. helyen végzett. 
Horváth Márton a 10-11 éve-
sek küzdelmében második, 
a 12-13 évesek küzdelmében 
harmadik lett. Rózsavölgyi 
Pál a veterán küzdelemben az 
első, Horváth Árpád ugyan-
ott a második helyet szerezte 
meg. Rózsavölgyi Patrik a 16-
17 évesek küzdelmében a do-
bogó harmadik fokára állha-
tott fel, Somogyi Bence pedig 
a 12-13 évesek küzdelmében 
lett 4., Szlotta Blanka a 12-13 
évesek küzdelmében első, a 
14-15 évesek korcsoportjában 
pedig harmadik lett.

SzR. 
(Fotó: Sun-Dome SE)

Őszi
Rába vízitúra 
Szeretettel várunk 
minden termé-
szetbarátot őszi 
Rába vízitúránkra! 
Útvonal: Vár-
kesző – Rábaújfalu  
Találkozás: októ-
ber 18-án a Szent 
István u. 52. sz. 
ház csónaktároló-
jánál 7.00 órakor.  
Indulás: 7.30 órakor 
Várkeszőre a Rába 
folyó partjához.  
Program: Részt venni 
az őszi záró vízitúrán.  
Részvételi költségek: 
2000 Ft – utazási költ-
ség és hajószállítás.  
Öltözet: Időjárás-
nak megfelelően, 
váltóruha ajánlott.  
Étkezés: Mindenki 
önellátó. Visszaérke-
zés: október 18-án az 
esti órákban Ajkára. 
Jelentkezés: október 
16-ig. Érdeklődés: 
Ozorai Sándor túra-
vezetőnél tel: 06/30-
2703262. Indulási 
minimum: 2 autó, 2 
hajó, 4 fő.
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Lapszél

2020 október

Minden nap 8-20 óráig
Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

20-22 óráig:
8-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
9-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
10-én CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
11-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
12-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
13-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
14-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
15-én CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
16-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
17-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
18-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Menyegző
Házasságot kötöttek: Hal-
mai Tamás és Dömötör 
Diána Adrienn 2020. 10. 03-
án.

Gólyahír
Köszöntjük városunk 
legifjabb polgárait: Borso-
dy Balázs és Benke Viktória 
2020. 09. 14-én született 
kislányát Blankát, Erdősi 
Ákos és Sárik Anett 2020. 
09. 16-án született kislá-
nyát Eliza Máriát, Czaha 
Dániel és Kun Patrícia 2020. 
09. 19-én született kislá-
nyát Lilit, Fekete Róbert és 
Kovács Timea 2020. 09. 21-
én született kisfiát Róber-
tet, Vajda Richárd Ferenc 
és Fábián Szabina 2020. 09. 
22-én született kisfiát Ti-
vadar Juniort, Penk Gábor 
és Horváth Krisztina 2020. 
09. 23-án született kislá-
nyát Rózát, Kaszás Norbert 

és Dongó Ágnes 2020. 09. 
24-én született kislányát 
Adélt, Pesztericz Roland és 
Veisz Brigitta 2020. 09. 25-
én született kislányát Szofi 
Elizát, Karika Rudolf és 
Róka Bettina 2020. 09. 25-
én született kisfiát Zsom-
bor, Visi Ferenc Ágoston és 
Tóth Anita 2020. 09. 29-én 
született kisfiát Nimród 
Koppányt. Gratulálunk a 
pöttömökhöz!

Állatok világnapja a 
kutyamenhelyen 
Az Állatok világnapját ün-
nepli a Vahur Egyesület 
október 11-én, vasárnap 
délután 2 és 4 óra között 
Ajkán a Kiskert utcában, a 
Vahur kutyamenhely előt-
ti téren. Három  órától a 
Buksi suli tart bemutatót. 
A szervezők várnak minden 
örökbe fogadni szándéko-
zót és kutyabarátot.

»  Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

»  Elektromos összeszerelőket keresünk Veszprémbe! Ingyenes buszjá-
ratok! Kereset: nettó 170.000 Ft-tól! PannonjobKft +36202726118

APRÓHIRDETÉS

KERTÁPOLÓ

Védjük együtt a diófákat
A dió az egyik legkedveltebb 

sütemény alapanyag. Legtöb-
ben karácsonykor fogyasztják 
bejglibe, linzerbe vagy zser-
bóba sütve. Ám idén alaposan 
a pénztárcájába kell nyúlnia 
annak, aki a kedvenc diós fi-
nomságát akarja az ünnepi 
asztalra tenni. Az árak már 
most sem alacsonyak, de to-
vábbi drágulásra van kilátás. 
Az idei érésű friss, tisztított 
dió kilóját 2000-2200 forintos 
fogyasztói áron kínálják a pia-
cokon, a tavalyi száraz dióért 
akár 3300-3500 forintot is el-
kérnek kilónként. Idén 10-15 
százalékkal kevesebb dió ter-
mett. Ennek okai többek kö-
zött a szélsőséges időjárás és 
a termést megtámadó dióbu-
rok-fúrólégy által okozott óri-
ási károk lehetnek. Volt idő, 
mikor a diót a könnyen ter- 
meszthető gyümölcsök között 
tartották számon. Ma már 
korántsem olyan egyszerű a 
termesztése, hiszen számos 
nehezítő körülmény, köztük a 
nyugati dióburok-fúrólégy is 
jelentősen befolyásolja a ter-
méseredményeket. A csapa-
dékos tavasz során különböző 
baktériumok és gombák elsza-
porodásával kellett számolni, 
amit intenzív szárazság köve-
tett, valamint a sokáig tartó 
fagyos időszak miatt kevesebb 
virág kötött meg.

A hazai diótermés egyik fő 
kártevője egy aprócska rovar, 
ami komoly károkat és fejtö-
rést okozott a gyümölcsösök-
ben. Jelenlétét a dió termés 
feketedésével vehetjük észre. 
A dióburok-fúrólégy rajzása 
hosszan, júliustól szeptem-
berig tart. A nőstények a dió 
zöld burkába petéznek, majd 
a kikelő lárvák a külső zöld-
burok húsából táplálkoznak, 
ezért a burok elnyálkásodik, 
elfolyósodik, később megbar-
nul, megfeketedik. A termés-
burok rátapad a dió kemény 
héjára, megpenészedik, vagy 
idő előtt lehull a fáról, így a 

termés fogyasztásra alkal-
matlanná válik. A szakembe-
rek szerint a  kártevő vissza-
szorításában egyetlen „tuti” 
megoldás nincs. Igy több lé-
pésben kell felépíteni a véde-
kezést, s ebben szerepet kap 
az agrotechnikai és a kémiai 
védekezés egyaránt. Akkor 
lehet sikeres a védekezés, ha a 
diófa tulajdonosok legtöbbje 
védekezik. Ha csak egy-egy 
esetben tesznek a kártevők 
ellen, az kevés, ugyanis a kö-
vetkező évben a körforgás 
kezdődik előről és a légyből 
mindig egyre több lesz. Minél 
többen védekeznek a követke-

ző években annál kisebb lesz a 
veszély, amelyet az utóbbi két 
évben egyre többen emleget-
nek.

Jó védekezés lehet a fa alat-
ti talajfelszín fóliás takarása. 
Ezzel meg tudjuk akadályozni 
a nyüvek talajba húzódását, 
azok megfagynak, elpusztul-
nak, vagyis ha nem tudnak 
áttelelni akkor következő nyá-
ron nem lesz imágó, ami elin-
dítja az aktuális évi fertőzési 
folyamatot. Jó megelőzés még 
ha a tojásrakás idején, időzí-
téstől függően kontakt vagy 
felszívódó szerrel rovarölő sze-
res kezelést végzünk. (A bevet-
hető készítmények listájáról 
a gazdaboltokban tájékozód-
hatunk.) A harmadik lépés a 
fertőzött, tüneteket mutató 
termés összegyűjtése, elégetése. 
Ez mind a korai hullás miatt 
földre került termésre, mind 
a szedés során kiválogatott 
termésre igaz. Az ilyen termés 
megsemmisítése segít a követ-
kező évi dióburok-fúrólégy 
induló népességének csök-
kentésében. Sajnos a diónál is 
beigazolódott, hogy nem elég 
a megfelelő termőterület kivá-
lasztása, és a művelési rend-
szer helyes megválasztása, a 
magas szintű szakértelem itt is 
elengedhetetlen a gazdaságos 
termesztéshez.

F.P.T. 

Iszaplerakó lesz a bauxitbányákból?
A balatontipp.hu értesülése 

szerint folynak az előkészí-
tő munkálatai annak a terv-
nek, aminek eredményeként 
800 ezer köbméter iszapot 
szállítanának egyes nyirádi 
külfejtéses bányákba, azaz 
rekultivációként a Balaton-
györökön évtizedekkel ezelőtt 
elhelyezett konszolidálódott 
iszapot deponálnák át oda. A 
terveket kidolgozó szakem-
berek szerint a bányagödrök 
térfogati kapacitása lehetővé 
teszi, hogy nemcsak a zagy-
tér egyszeri teljes kiürítése 
lehetséges a bányagödrök te-
rületén, hanem az elkövetkező 
néhány évben végzendő kot-
rások anyagának elhelyezése 
is, azaz a zagytér folyamatos 
ürítése.

Nyilván rendkívül összetett 
tervről van szó, de már nap-
világot látott az a lehetséges 

útvonal elképzelés is, amin az 
iszapot – kizárólag turisztikai 
és vegetációs szezonon kí-
vül – szállítanák a felhagyott 
nyirádi bányákba.  Az útvonal 
a györöki bekötőútról való ki-
fordulás után: 71. sz. főút – 84. 
sz. főút – 77. sz. főút – Déli 
elkerülő út. (Tapolca) – Kos-

suth Lajos és Juhász Gyula 
u. – 7317. j. mellékút (érintve 
Zalahaláp belterületi szaka-
szát (József Attila és Kossuth 
utca) – írja a balatontipp.hu. 
A projekt indulásától kezdve 
öt éven át napi 20-30 nyerges-
vontatóval számolnak a szak-
emberek.

Megkérdeztük dr. Ősi Attila 
paleontológus véleményét, aki 
tőlünk értesült a tervről. Ő ag-
godalmát fejezte ki az őslény-
tani kutatások „természetes” 
munkaterületeinek szűkülése 
miatt.

L. S. 
Forrás: turistamagazin.hu

Soha nem
feledünk Márk 

Szomorú alkalomból gyűltek össze a térség néptáncosai, 
Csánitz Márk ismerősei, barátai, táncos társai október 
4-én az Agorán. Emlékezni érkeztek Márkra, aki szep-
temberben vesztette életét motorbalesetben. Mindössze 
24 évet élt. A megemlékező beszédben elhangzott, hogy 
egy kiváló táncost, jó barátot, értékes embert veszített el 
a közösség. A rendezvényen a Zagyva Banda zenélt. Az 
ismerősök virággal, mécsessel emlékeztek Márk fényképe 
előtt. 

(Fotó: Györkös)

Dínókutatók a Bakonyban

A dióburok-fúrólégy kártétele. Törhetjük a fejünket
 (Fotó: Futó)

Túra idősebb
természetjáróknak 

Októberben kétszer hívja sétatúrára a 
nyugdíjasokat a Bánki Donát Természet-
barát Egyesület. Az első túrára 14-én kerül 
sor, útvonala Bódé, Köleskepe árok, Kőbá-
nya helye, Parkerdő, Ajka. A táv 12 kilomé-
ter, 200 méter szintemelkedésű, közepesen 
nehéz. A résztvevők 8.45 órakor indulnak az 
1. helyijárattal a Jókai elágazóig.  
Két héttel később Lőrintepusztáról indul a 
társaság. Útvonal: Lőrintepuszta, Lőrintei 
tó, Csertelep, Padragkút. A túraséta 7  kilo-
méteres távon, 100 méter szintemelkedé-
sű könnyű úton vezet. A résztvevők a au-
tóbusz pályaudvarról a 9.15 órakor induló 
busszal utaznak  Lőrintepusztáig. Mindkét 
túrát Heffler László vezeti.

(ta) 

Országos versenyen
a Dinamik

Az idei év első országos verse-
nyén a Dinamik Rock and Roll 
Klub   két párosa és két formá-
ciója indult. Children páros ka-
tegóriában Csite Adrián - Halmai 
Jázmin a nyolcadik, Györkös Za-
lán -Fercsák Jázmin a tizenegye-
dik helyen végzett. Ladies nagy-
formáció kategóriában a Re-
member harmadikként végzett. 
A Ladies dance kisformáció kate-
góriában a Candy hatodik lett. A 
további versenyek megrendezé-
se az országos rendelkezésektől 
és a Magyar Táncsport Szakszö-
vetség döntésétől függ. 

(ta) 

Stabilitás
Szeptember 30-án stabilan 
működött a NAV Online Szám-
la rendszere és valamennyi 
elektronikus szolgáltatása, el-
lentétben a Magyar Könyvelők 
Országos Egyesülete közle-
ményének nyomán megjelent 
sajtóhírekkel – tudhatjuk meg 
a NAV honlapjáról. Vagyis azok 
tévednek, akik ezen a napon 
nem tudták használni a rend-
szert. Mindenki, külön-külön.
Olyan ez, mint a demokrácia. 
Mert Magyarországon az van. 
Csak az állampolgárok érzik 
úgy (külön-külön), hogy dikta-
túra van.

L. S. 


